

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
EDITAL Nº 1/2023**

RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Médio

TÓPICOS:

- | | | | |
|--------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------|--|
| <input type="checkbox"/> | Conhecimento Específico | <input checked="" type="checkbox"/> | Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói |
| <input type="checkbox"/> | Língua Portuguesa | <input type="checkbox"/> | Fundamentos da Educação |
| <input type="checkbox"/> | Lei Orgânica do Município de Niterói | <input type="checkbox"/> | Literatura Brasileira |

Cargo: Nível Médio

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
41	(A) atribuições e responsabilidades cometidas a um funcionário, identificando-se pelas características de criação por lei, denominação própria, número certo e pagamento pelos cofres do Município.	Questão correta. Base legal - Título II – Do Quadro de Pessoal, Dos Cargos e da Função Gratificada- Capítulo II – Dos Cargos -Caput do artigo 4º do Estatuto dos funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido
42	(B) Cargo efetivo é todo aquele para cujo provimento é exigido concurso público de prova ou de provas e títulos; cargo em comissão é o declarado em lei, de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do poder Executivo do Município.	Questão correta. Base lega - Título II – Do Quadro de Pessoal, Dos Cargos e da Função Gratificada -Capítulo II – Dos Cargos - artigo 8º e seus incisos (I e II) do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido

43	(E) nomeação, reintegração, promoção, acesso, readaptação, transferência, aproveitamento e reversão.	Questão correta – base legal – Título III – Do Provimento e da vacância dos cargos públicos – Capítulo III – Das formas de Provimento - incisos I a VIII do artigo 21 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido
44	(D) o retorno ao serviço público municipal do funcionário colocado em disponibilidade.	Questão correta – base legal – Capítulo III – Das formas de Provimento - Seção VII – Do Aproveitamento caput do artigo 47 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido
45	(A) deverá apresentar a declaração dos bens e os valores que constituem seu patrimônio.	Questão correta – base legal – caput do artigo 55 – Capítulo IV- Da Posse - do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido
46	(D) o Procurador-Geral do Município e os Secretários Municipais; os dirigentes das repartições onde for localizado o funcionário.	Questão correta – base legal – incisos I e II do artigo 64 – Capítulo V – Do Exercício - do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido
47	(C) depois de 2 (dois) anos de exercício.	Questão trouxe confusão com o período de estágio probatório apesar de tratar de licença – base legal – caput do artigo 129 – Capítulo VI – Das licenças – Seção VII – Da licença para trato de interesses particulares do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Deferido	ANULADA
48	(C) civil, penal e administrativamente.	Questão correta – base legal caput do artigo 196 – Capítulo IV Das Responsabilidades – Título VI – Do Regime Disciplinar – do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido
49	(B) advertência, repreensão, suspensão, multa, destituição de função, demissão, cassação de aposentadoria ou disponibilidade.	Questão correta- base legal caput do artigo 201 e seus incisos (I a VII) – Capítulo V – Das Penalidades do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	Gabarito mantido

50	(E) 180 (cento e oitenta) dias.	Questão correta – base legal - § 1º do artigo 205 – Capítulo V – Das Penalidades do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói - Lei 531 de 1985 – versão consolidada ano 2023.	Indeferido	E
----	---------------------------------	---	------------	---